într'o redactare necorectă; sper totodată, că urmele acestei luncări le vor neteđi acelea multiplice doveđi ale respectului nemărginit, ale fidelității și alipirei cătră preanaltul tron, cari de altmintre au fost și vor fi și în viitoriu la locul de frunte în coloanele acestui diariu.

Sibiu, 7/19 Octobre, 1883.

Miron Romanul m. p.,
archiepiscop și metropolit.

## Cătră p. t. cetitori!

După-ce am percurs optsprădece ani cărarea cea spinoasă de publicist, ca redactor al acestei foi, mă vêd silit de diverse împregiurări, a mă retrage dela acestfel de activitate.

Aducênd aceasta la cunoscința p. t.

Sarcina grea, la carea m'am angajat, mi se va ușora, dacă onorații corespondenți ai „Telegrafului Român“ vor binevoi a da foaii noastre și de acum înainte sucursul lor, și dacă ne vom concentra toate puterile într'aceea, ca organul nostru prin zel și moderațiune, prin energie și tact se facă celea mai bune servițe cauzelor noastre comune.

Sibiu, 8/20 Octobre 1883.

Mateiu Voileanu,
redactor provisoriu al „Telegrafului Român“.

## Restaurarea funcționarilor în comitate.

Timpul tace și trece. Oara în care vor fi chemați reprezentanții comitatelor să se pronunțe prin votul lor aruncat în urnă se apropie cu pași repeđi.